
 

ANO XLV                   N.º 127          01/09/2015 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCQ/CPTA......................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EST, IME, CMV, HUAP, GCO, PCH, MSV, VQI, MZO……………………………………………………………..03 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL  
 
DIVISÃO DE MONITORIA MSV..............................................................................................................................016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA Nº 69 de 19 de agosto de 2015. 
 

 
SETOR: PROGEPE 
 
INTERESSADO: MÔNICA MAIA DE OLIVEIRA BARROS 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 

 
DECISÃO: Autorizo a alteração do período da Licença para Capacitação da servidora abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei 
nº. 9.527, de 10/12/1997, e conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006, 
concedida na RDD nº 68/2015. 
 
• Processo nº 23069.079674/2014-51 – MÔNICA MAIA DE OLIVEIRA BARROS, Médico/Área, 
SIAPE nº 1364191, ALTERAR de 03/08 a 09/10/2015, por 68 (sessenta e oito) dias, para o período de 
03/08 a 21/10/2015, por 80 (oitenta) dias. - TÚLIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 

Publique-se. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta da Coordenadora da Divisão de Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST,  Nº. 012 de 20 de agostos de 2015. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão.  
 
O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis (EST), no uso de suas atribuições 
Legais, Estatutárias e Regimentais e considerando a portaria nº 54.389, de 03 de agosto de 2015.  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir comissão composta pelos professores FERNANDO FREIRE BLOISE (presidente) – 
Matrícula SIAPE nº 6306285, ARIEL LEVY - Matrícula SIAPE nº 3579178, AURÉLIO LAMARE 
SOARES MURTA – Matrícula SIAPE nº1643118 com o objetivo de levantar, analisar e emitir parecer 
sobre os atos oficiais praticados na Direção da EST no período de 20/06/2015 a 04/08/2015. 
 
2- Fica estabelecido o prazo de 15 dias para a conclusão dos trabalhos.  
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 

Diretor Pro-Tempore da Faculdade de  
Administração e Ciências Contábeis 

# # # # # # 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IME, Nº. 24 de 25 de agosto de 2015. 

        
 
 

EMENTA: Constituir Comissão de Sindicância. 
 

O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. SEBASTIÃO MARCO 
ANTUNES FIRMO, SIAPE Nº 0311474, Prof. PAULO ROBERTO TRALES, SIAPE Nº 305903, 
Prof. MITCHAEL ALFONSO PLAZA MARTELO, SIAPE Nº 1812964 e do discente 
FRANCISCO DE ASSIS DE ALBUQUERQUE, Matrícula Nº M080.112.007,para, sob a presidência 
do primeiro, apurar denúncia recebida através do Ofício nº 442/GAB-SEME/2015, de 24/08/2015, da 
Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio, referente à falsificação de certificado e histórico 
escolar do curso de Mestrado Profissional em Matemática da UFF, do suposto aluno JOÃO 
ROBERTO SOUSA FERNANDES. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
CELSO COSTA 

Diretor do Instituto de Matemática 
e Estatística 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV,  Nº. 25 de 21 de agosto de 2015. 
       
 

EMENTA: Designação da Comissão de infraestrutura 
da Faculdade de Veterinária.  

 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

I- Designar os professores JOÃO MARCELO SILVEIRA, SIAPE 2220254, PHILLIPE BAUER 
DE ARAÚJO DÓRIA, SIAPE 3418835, e PAULO CÉSAR AMARAL RIBEIRO, SIAPE 1457344, 
para comporem a comissão de infraestrutura da Faculdade de Veterinária, sendo o primeiro o Presidente 
da comissão. 
 
II- A designação não corresponde à função gratificada, nem a cargo de direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
LEILA GATTI SOBREIRO 

Diretora da Faculdade de Veterinária 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 046 de 21 de agosto de 2015. 

 
                   

EMENTA: Ajuste de lotação de servidores. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Ajustar no SIAPE a lotação do servidor abaixo relacionado da UORG 1399 - Hospital Universitário 
Antônio Pedro, para a UORG 450 – Serviço de Ambulatório. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO 

1078661 ALESSANDRO ZAKHIA DE SEIXAS     Médico/Área 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação 

 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCO, Nº. 02 de 19 de agosto de 2015. 

 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições  
 

RESOLVE: 
 
1- Abrir seleção simplificada para Professor Substituto na área de Conhecimento: Linguagem 
fotográfica. 
 
2- -Nomear Banca Examinadora composta pelos professores: 
 
DANTE GASTALDONI (Presidente) – SIAPE 0304435-1; 
 
RÔMULO NORMAND CORRÊA – SIAPE 1795874; 
 
ILDO DE OLIVEIRA NASCIMENTO - SIAPE 0311348-4; 
 
CARLA BAIENSE FÉLIX – SIAPE -1975362 (Suplente) 

   
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 
 

GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, Nº. 02 de 17 de agosto de 2015. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 

                           
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores AMANDA OLIVEIRA RABELO, matrícula SIAPE nº 1891884, 
ADRIANA MACHADO PENNA,  matrícula SIAPE nº 2584380 e CECÍLIA NEVES LIMA, 
matrícula SIAPE 2619073, sob a presidência da primeira, para comporem a Banca de Avaliação de 
Estágio Probatório do professor DIEGO CHABALGOITY, matrícula SIAPE 2241796. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
EDUARDO QUINTANA 

Chefe do Departamento de Ciências Humanas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

                      
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, Nº. 03 de 17 de agosto de 2015. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 

                            
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores EDUARDO QUINTANA, matrícula SIAPE nº 2642741, ROLF 
RIBEIRO DE SOUZA,  matrícula SIAPE nº 2564446 e PABLO DE VARGAS GUIMARÃES, 
matrícula SIAPE 1768152, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca de Avaliação de 
Estágio Probatório da professora JOANICE SANTOS CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 2243502. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
EDUARDO QUINTANA 

Chefe do Departamento de Ciências Humanas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, Nº. 04 de 17 de agosto de 2015. 
 

EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 
Probatório. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 

                           
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1705682, 
SILVIO CEZAR DE SOUZA LIMA,  matrícula SIAPE nº 2076619 e ANA PAULA DA SILVA, 
matrícula SIAPE 1313957, sob a presidência da primeira, para comporem a Banca de Avaliação de 
Estágio Probatório do professor IVAN DUCATTI, matrícula SIAPE 1846952. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
EDUARDO QUINTANA 

Chefe do Departamento de Ciências Humanas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

          
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH Nº. 05 de 17 de agosto de 2015. 

 
EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de 

Progressão Funcional. 
 
O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 

                            
RESOLVE: 

 
1- Designar os professores ADRIANA MACHADO PENNA,  matrícula SIAPE nº 2584380, ANA 
PAULA DA SILVA, matrícula SIAPE 1313957 e LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE 1705682, sob a presidência da primeira, para comporem a Banca de Avaliação de 
Progressão Funcional Horizontal da professora AMANDA DE OLIVEIRA RABELO, matrícula 
SIAPE 1891884. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
EDUARDO QUINTANA 

Chefe do Departamento de Ciências Humanas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, Nº. 06 de 17 de agosto de 2015. 

 
 

EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de 
Progressão Funcional. 

 
O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 
estatutárias, 

                             
RESOLVE: 
 

1- Designar os professores LORENE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1705682, 
ANA PAULA DA SILVA, matrícula SIAPE 1313957 e EDUARDO QUINTANA, matrícula SIAPE 
2642741, sob a presidência da primeira, para comporem a Banca de Avaliação de Progressão Funcional 
Horizontal do professor ROLF RIBEIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE 2564446. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
EDUARDO QUINTANA 

Chefe do Departamento de Ciências Humanas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSV, Nº. 05 de 13 de agosto de 2015. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de 
Veterinária da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
1– Designar os professores abaixo relacionados, para compor as Bancas do Processo Seletivo de 
Monitoria do seguinte Projeto: 

 
PROJETO CÓDIGO N° MSVP0003 – SANIDADE AVÍCOLA DINÂMICA 
 
- TITULARES: - Professora DAYSE LIMA DA COSTA ABREU 
                             Professora NATHALIE COSTA DA CUNHA 
                             Professora JULIANA FERREIRA DE ALMEIDA 
 
- SUPLENTE: - Professora VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 

 
Esta DTS entrará em vigor, na data da sua publicação.  

 
DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR 

Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VQI, Nº. 013 19 de agosto de 2015. 

 
EMENTA: Designar Coordenador de Monitoria. 

 
O Chefe de Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 

1- Tornar sem efeito a designação de Comissão de Monitoria publicada na DTS VQI, Nº. 002 de 08 de 
fevereiro de 2011, que designavam os professores DANIELLE DA COSTA RUBIM MESSEDER 
DOS SANTOS, SIAPE 1793140; JULLIANE YONEDA HUGUENIN, SIAPE 2509770 e THIAGO 
SIMONATO MOZER, SIAPE  1771085 como membros da Comissão de Monitoria do Departamento 
de Química. 
 
2- Designar a Professora MICHELE LEMOS DE SOUZA, SIAPE 2243492, como Coordenadora de 
Monitoria dos cursos de Bacharelado em Química e Licenciatura em Química. 

 
3- Esta função não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LÍGIA MARIA MENDONÇA VIEIRA 
Chefe do Departamento de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 007 de  14 de agosto de 2015. 

 
 
O Chefe Do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1– Designar professores: para a formação de banca de concurso para PROFESSOR SUBSTITUTO 
para preenchimento de cargo nas disciplinas de Avicultura e Nutrição de Monogástricos, por conta da 
Licença Maternidade da professora CRISTINA KIMIE TOGASHI (SIAPE: 1813080), composta 
pelos Prof. RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO (Presidente) (SIAPE: 1643827); Prof. 
RÓBERSON SAKABE (SIAPE: 1951863); Prof. LUIZ ANTONIO MOURA KELLER (SIAPE: 
2055625); Profª. ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS (Suplente) (SIAPE: 
1714510); Profª. ERIKA TORIYAMA (Secretária) (SIAPE: 2090008). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  
Agrosócio Ambiental Sustentável 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 008 de  14 de agosto de 2015. 

 
 
O Chefe Do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1– Por determinar a criação do laboratório Multidisciplinar de Ciências Sociais Aplicadas, sendo a 
responsável pelo laboratório a profª. LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE (SIAPE: 1715147) e 
que o mesmo será utilizado pelas disciplinas: SOCIOLOGIA DAS SOCIEDADES AGRÁRIAS; 
ECONOMIA RURAL; EXTENSÃO RURAL E COOPERATIVISMO; ADMINISTRAÇÃO RURAL. 
Bem como, as disciplinas optativas relacionadas às temáticas e de responsabilidade dos professores 
envolvidos com estas: prof. RAUL RIBEIRO DE CARVALHO (SIAPE: 3103916), profª. MARIA 
LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO (SIAPE: 302826) e prof. LUIZ ANTONIO MOURA KELLER 
(SIAPE: 2055625). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 009 de  14 de agosto de 2015. 

 
 
O Chefe Do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Por determinar a responsabilidade do laboratório de AQUICULTURA, da Faculdade de 
Veterinária da UFF está sendo transferida ao prof. RÓBERSON SAKABE (SIAPE: 1951863), por 
ocasião da aposentadoria do Prof. RENATO CLAPP DO REGO BARROS (SIAPE: 263643), que ora 
também era professor na disciplina de AQUICULTURA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

DANILO CHAGAS 
Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 010 de  14 de agosto de 2015. 
 
 
O Chefe Do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1– Por determinar a transferência de responsabilidade do laboratório de GENÉTICA MOLECULAR, 
do prof. LUIZ CÉSAR ZAMBORLINI (SIAPE: 307701) para a Profª. ERIKA TORIYAMA (SIAPE: 
2090008). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  
Agrosócio Ambiental Sustentável 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 011 de  14 de agosto de 2015. 

 
 
O Chefe Do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Por determinar a criação do laboratório de ECOLOGIA APLICADA, pelo Departamento de 
Zootecnia e Desenvolvimento Agrossocioambiental Sustentável. Sendo sua responsabilidade 
relacionada com a professora da Disciplina de ECOLOGIA APLICADA A PRODUÇÃO ANIMAL, a 
profª. ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTOS (SIAPE: 1714510). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
DANILO CHAGAS 

Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento  
Agrosócio Ambiental Sustentável 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 016 

 

SEÇÃO IV    
 

EDITAL 2015 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO 
 
1.1 UNIDADE – Faculdade de Veterinária 
 
1.2 DEPARTAMENTO – Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública (MSV) 
 
1.3 TÍTULO E CÓDIGO DO PROJETO: Sanidade Avícola Dinâmica (MSVP0003). 
 
1.4 DISCIPLINAS VINCULADAS AO PROJETO: Sanidade Avícola (MSV 00013); Epidemiologia 
Veterinária (MSV00010), Comportamento e Bem-estar animal (MSV 00017) e Técnicas Básicas de 
Laboratório. 
 
1.5 PROFESSORES ORIENTADORES VINCULADOS AO PROJETO 
 
Coordenador: DAYSE LIMA DA COSTA ABREU (SIAPE – 3412886) 
 
Demais professores orientadores: VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA (SIAPE 1478186); 
ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO (SIAPE 1051585); JULIANA FERREIRA DE 
ALMEIDA (SIAPE 2641759). 
 
1.6 NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS – 01 

 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 Período de 17/08/2015 a 31/08/2015 até às 23h59. 
 
2.2 Endereço eletrônico da pagina disponibilizada para inscrição – http://sistemas.uff.br/monitoria. 
 
2.3 PRÉ-REQUISITO: Ter cursado com aprovação as disciplinas Sanidade Avícola (MSV 00013) e 
Epidemiologia Geral  (MSV 00011). 
 
 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
 
3.1 Histórico Escolar. 
 
4. DAS PROVAS 
 
4.1DATA E HORÁRIO – 01/09/2015 - Prova escrita: 9h às 11h 
                                                              - Entrevista: 11h às 12h 
 
4.2  LOCAL DE REALIZAÇÃO – Sala multidisciplinar do MSV 
 
4.3  EMENTA RELATIVA AO PROJETO OBJETO DO CONCURSO 
 
O presente projeto está enquadrado como desenvolvimento de práticas pedagógicas inovadoras e 
consiste em um método ativo de aula, para ser aplicado aos alunos, com o objetivo de estimular o 
raciocínio, na busca de elucidar casos clínicos em aves, dentro da proposta da disciplina de desenvolver 
os conteúdos de diagnóstico, tratamento, controle e/ou erradicação e aplicação de medidas oficiais, 
quando houver. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLV – N.° 127 01/09/2015  SEÇÃO IV                               PÁG. 017 

 
4.4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 
 
 Prova escrita  
 Entrevista (na entrevista o candidato deverá apresentar planilha com seus horários disponíveis 
para atuação na monitoria). 
 
4.5 BIBLIOGRAFIA INDICADA 
 
- BRASIL, Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Programa Nacional de Sanidade 
Avícola – PNSA – www.agricultura.gov.br 
 
- CALNEK et. al. Diseases of Poultry, 12ª ed, Ames, Iowa : Iowa State University Press, 2008, 1323 p. 
 
- BERCHIERI JR., A., SILVA, E.N., Di FÁBIO, J., SESTI, L. ZUANAZE, M.A.F.Doenças das Aves, 
Campinas: FACTA, 2ª ed, 2009, 1104p. 
 
- REVOLLLEDO, L. & FERREIRA, A.P. Patologia Aviária, São Paulo: Manole, 2009, 520p. 
 
4.6.  Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete) 
 
4.7. Critério de desempate: ao aluno regularmente cursando o semestre mais avançado será atribuído 
1,0 ponto a nota final. Persistindo o empate, será atribuído 0,5 ponto na nota final ao aluno que possuir 
o maior Coeficiente de Rendimento. 
 
 4.8.  Instâncias de Recurso: Será impetrado no MSV no prazo máximo de 72 horas a contar da 
divulgação dos resultados 
 
5.   DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 
 
5.1- Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento/Coordenação de 
Curso após acessarem o Sistema de Monitoria, aceitarem a classificação na vaga e gerarem o Termo de 
Compromisso para procederem à assinatura do mesmo. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo de 1(uma) semana após o aceite da vaga no Sistema. 

 
Niterói, 12 de agosto de 2015. 

 
DALTON GARCIA DE MATOS JUNIOR 
Chefe do Departamento de Saúde Coletiva  

Veterinária e Saúde Pública 
# # # # # # 

 
 

http://www.agricultura.gov.br/

	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST,  Nº. 012 de 20 de agostos de 2015.
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV,  Nº. 25 de 21 de agosto de 2015.
	Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	DANILO CHAGAS
	EDITAL 2015


